



La fuerza que transforma Bolivia

## **ACTA DE REUNIÓN DE ACLARACIÓN**

**OBJETO: CONTRATACION DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITORIA PARA EJECUTAR LA AUDITORIA EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN Y LOS ESTADOS FINANCIEROS DE YPFB CASA MATRIZ (YPFB), CORRESPONDIENTE A LA GESTION 2015  
CÓDIGO N°: CPN-01-DNF-01-15  
(Primera convocatoria)**

En la ciudad de La Paz, a horas 11:00 del día 07 de Marzo de 2016, en instalaciones de Yacimientos Petrolíferos Fiscales Bolivianos, Calle Bueno N° 185 Piso 1, Edificio YPFB - Gerencia de Contrataciones Corporativa, se dio inicio a la reunión de aclaración del proceso de contratación "**CONTRATACION DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITORIA PARA EJECUTAR LA AUDITORIA EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN Y LOS ESTADOS FINANCIEROS DE YPFB CASA MATRIZ (YPFB), CORRESPONDIENTE A LA GESTION 2015**", el mismo que se encuentra enmarcado en el Reglamento para la Contratación de Servicios de Auditoría en apoyo al Control Externo Posterior.

### **CONSULTAS ESCRITAS / CORREO ELECTRONICO:**

Las consultas escritas de acuerdo al cronograma de la convocatoria fueron previstas hasta horas 18:00 del día 04 de Marzo de 2016, debiendo ser remitidas por correo electrónico o por ventanilla única - edificio YPFB - Calle Bueno N° 185 (La Paz).

**A esta actividad no presentaron consultas escritas.**

### **CONSULTAS EN SALA:**

Los representantes de las empresas que participaron en la reunión de aclaración realizaron las siguientes consultas:

#### **EMPRESA N°1.- ACEVEDO & ASOCIADOS:**

**Pregunta No. 1: Las firmas que no asistieron a la inspección previa serán tomadas en cuenta?**

**Respuesta 1:** Las empresas que no asistieron a la inspección previa NO podrán participar en el proceso ya que esta actividad es limitante para la participación como lo establece la declaración jurada del modelo N° 5.

#### **EMPRESA N°2.- H. BALDIVIEZO Y LUNA S.R.L.:**

**Pregunta 1: Estados financieros Corp. Pag. 10, Punto 2 homologador es política o es un sistema contable?**

**Respuesta 1:** No es ninguno de los dos es una herramienta contable diseñada en Excel

**Pregunta 2: Punto 9 evaluar si la inversión en una entidad se contabilizara no seria 0**



La fuerza que transforma Bolivia

**Respuesta 2:** Lo correcto es donde dice evaluar si la inversión de una entidad **se contabilizara** de acuerdo con las normas establecidas para la consolidación tanto en la eliminación como la valuación de forma consistente. Debe decir: **se contabilizo**.

**Pregunta 3:** Estados financieros YPFB Casa Matriz, inventarios hojas 9 y 11 hoja 9 punto 1 y hoja 10 inciso a, b, c

**Respuesta 3:** Solo se aplicaran los procedimientos alternativos para los inventarios, se corregirá este punto

**Pregunta 4:** Plazos para Casa Matriz y Corporación

**Respuesta 4:** Este punto será revisado

**EMPRESA N°3.- DELTA CONSULT LTDA.:**

**Pregunta 1:** Como se calificara al personal solicitado considerando que el anterior proceso se anuló por este aspecto? Es decir explicar los criterios

**Respuesta 1:** La evaluación será como lo establece el Reglamento de la Contraloría.

**Pregunta 2:** Los documentos legales serán presentados en fotocopias simples como lo establece el numeral 7.2?

**Respuesta 2:** Si en fotocopia simple.

**Pregunta 3:** Indicarnos la fecha de la consulta sobre la publicación del precio referencial? Que se dará respuesta.

**Respuesta 3:** La respuesta está sujeta a procedimientos y plazos establecidos dentro de YPFB

**Pregunta 4:** Los profesionales asistentes serán presentados en el MPA la firma adjudicada? Ya que no son calificables.

**Respuesta 4:** Los profesionales asistentes podrán ser presentados en el MPA, pero no forma parte de la etapa de evaluación

**EMPRESA N°4.- VISOR ASOCIADOS S.R.L.:**

**Pregunta 1:** En la Pag. 9 de los TDR (alcance de la auditoria) primer guion este punto se esperara 10 días para ejecutar este procedimiento o será conveniente ajustar a la firma del contrato, teniendo en cuenta una posible impugnación?

**Respuesta 1:** Solo se aplicaran los procedimientos alternativos para los inventarios, se corregirá este punto



La fuerza que transforma Bolivia

**Pregunta 2:** El cronograma se realizara por los 200 días establecidos en los TDR o solo hasta los 110 días? Dado que los 90 días posteriores la entidad convocante realizara su revisión y aprobación

**Respuesta 2:** Es por el total de los 200 días

Concluida la etapa de consultas y respuestas, y no existiendo observaciones al desarrollo de la Reunión de Aclaración, damos por concluida esta actividad, a horas 11:55 del Lunes 07 de Marzo de 2016.

Como constancia del presente acto firmamos en señal de conformidad.

**PERSONAL DE YPFB:**

NOMBRE	UNIDAD	FIRMA
Jhon Lupa Torrez	DFC-UCG	
Yovanna Blanco	DFC	
Eduardo Daza S.	DFC.	
Sonia Condori	DFC	
Mariandela L. Illanes Valdivia	DFC	
Leonel Guzmán Curux	DFC	
Marcos AOA Castro	DFC	
Mauricio Ruiz	GCC	
Christian Blumberg S.	GAFC	



La fuerza que transforma Bolivia

### LISTA DE ASISTENTES ACTO DE REUNION DE ACLARACIÓN

CÓDIGO DEL PROCESO: N° CPN-01-DNF-01-15

OBJETO: CONTRATACION DE UNA FIRMA CONSULTORA DE AUDITORIA PARA EJECUTAR LA AUDITORIA EXTERNA A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS DE YPFB CORPORACIÓN Y LOS ESTADOS FINANCIEROS DE YPFB CASA MATRIZ (YPFB), CORRESPONDIENTE A LA GESTION 2015 (Primera convocatoria)

Empresa	Nombre Representante	Correo electrónico	Teléfono	Firma
H. Boliviano y Luna SRL	Victor Huena	hbl@bolivianoysluna.com	2442224	
Delo consult Ltda.	Gustavo Arce	g.arce@delo.com.bo	2427222	
Acevedo & Asociados	Rolando Quenallata	rquenallata@acevedo.com.bo	2434343	
UTSOR ASOCIADOS SRL	ARIMAZ VASQUEZ A.	notosmart@gmail.com	2440262	
Empresa	Nombre Representante	Correo electrónico	Teléfono	Firma